se deu em função do necessidade de aporte nutricional e kits de higiene e limpeza, em 
virtude maioria dos atingidos serem pessoas em situação de vulnerabilidade social.

NA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conforme dados do Cadastro Único, o município contava com 809 (oitocentos e nove) 
famílias em situação ribeirinha, destas, 340 famílias se encontram em situação de 
extrema pobreza (CECAD, 2023);

Com o nível elevado de chuva em setembro / outubro de 2023, o rio Uruguai em ltaqui - 
RS, chegou atingir 9m e 58cm no mês de setembro e no mês de outubro chegou a 1Om